

Số: **360** /BC-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **29** tháng **11** năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Công văn số 3079/BTĐKT-P.II ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc báo cáo tổng kết phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”;

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo tổng kết phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19

Bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (COVID-19) phát hiện đầu tiên ở Trung Quốc và chính thức được báo cáo với Tổ chức Y tế thế giới (WHO) vào ngày 31 tháng 12 năm 2019. Tại Thành phố Hồ Chí Minh, ba đợt dịch đầu tiên (từ tháng 01 năm 2020 đến tháng 4 năm 2021) đều ghi nhận số ca lây nhiễm ở mức độ thấp; mỗi đợt chỉ diễn ra trong thời gian ngắn và được kiểm soát nên không tác động mạnh đối với kinh tế - xã hội. Mặt khác, do biến chủng vi rút không lây lan nhanh và khả năng đáp ứng y tế đảm bảo nên không có ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 bắt đầu từ ngày 27 tháng 4 năm 2021 với biến chủng Delta lây lan nhanh, mạnh, diễn biến hết sức phức tạp, kéo dài; các ca lây nhiễm tăng nhanh trong thời gian ngắn, vượt hơn nhiều so với dự báo. Dịch bệnh đã tác động hết sức nghiêm trọng đến sinh mạng, sức khỏe, đời sống của nhân dân và ảnh hưởng sâu sắc mọi mặt kinh tế - xã hội của Thành phố; đặc biệt làm đình trệ hoạt động sản xuất, tác động tiêu cực đến việc làm, sinh kế, tâm lý của nhân dân, nhất là người lao động, cộng đồng doanh nghiệp. Dịch bệnh tăng nhanh trong khoảng thời gian ngắn đã gây quá tải hệ thống y tế và làm tăng các ca tử vong.

Trong đợt dịch 4, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Thành phố Hồ Chí Minh đã trải qua 04 giai đoạn: giai đoạn (1) từ khi bắt đầu đợt dịch thứ tư đến khi thực hiện giãn cách xã hội toàn Thành phố theo Chỉ thị số 15/CT-TTg và Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở những nơi có nguy cơ lây nhiễm cao (giai đoạn này từ ngày 27 tháng 4 năm 2021 đến ngày 18 tháng 6

năm 2021); giai đoạn (2) thực hiện giãn cách xã hội toàn Thành phố theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ (kể từ ngày 19 tháng 6 năm 2021 đến ngày 14 tháng 8 năm 2021); giai đoạn (3) thực hiện Kế hoạch số 2715/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện các biện pháp cấp bách theo Nghị quyết số 86/NQ-CP của Chính phủ (từ ngày 15 tháng 8 năm 2021 đến ngày 30 tháng 9 năm 2021), trong đó cao điểm là đợt tăng cường giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố theo Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (từ ngày 23 tháng 8 năm 2021 đến ngày 06 tháng 9 năm 2021) và giai đoạn (4) thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố.

Ngành Y tế được giao là cơ quan thường trực, tham mưu thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch; đảm bảo nhân lực, vật lực, phục vụ cho công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống y tế dự phòng, y tế cơ sở; tổ chức tốt công tác thu dung, quản lý, chăm sóc, điều trị và hồi sức cấp cứu; có phương án bố trí nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị (nhất là máy thở, ôxy y tế) để tổ chức điều trị người nhiễm COVID-19 tại cơ sở y tế và tại nhà.

Trong quá trình phòng, chống dịch, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành từ Thành phố đến cơ sở thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn, các giải pháp phòng, chống dịch của Trung ương và của Thành phố phù hợp theo từng thời điểm, tương ứng với các mức độ nguy cơ; việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo quyết liệt, chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả, xuyên suốt ở tất cả các cấp, các địa phương trên địa bàn Thành phố; thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám sát, kịp thời, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; chỉ đạo các địa phương, đơn vị chủ động rà soát kế hoạch, kịch bản, điều kiện, biện pháp phòng, chống dịch để sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi tình hình dịch bệnh thay đổi, diễn biến phức tạp hơn.

Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đồng lòng chia sẻ của nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, sự quan tâm đặc biệt của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương cùng sự hỗ trợ tích cực, nghĩa tình và trách nhiệm của các địa phương trên cả nước, đã giúp Thành phố trở lại trạng thái

“Bình thường mới”, với các biện pháp điều hành kinh tế - xã hội và phòng chống dịch linh hoạt, Thành phố đã thực hiện tốt “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình dịch bệnh COVID-19; đồng thời, tổ chức tốt các hoạt động thi đua thường xuyên và thi đua theo chuyên đề, theo đợt bằng nhiều hình thức phù hợp để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố theo kế hoạch đã đề ra.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua

Thành phố Hồ Chí Minh phát hiện ca nhiễm đầu tiên tại Thành phố vào ngày 23 tháng 01 năm 2020. Ngay từ khi phát hiện nguy cơ dịch bệnh xâm nhập, Thành phố Hồ Chí Minh đã khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện nhiều biện pháp phòng, chống dịch, đã sớm thành lập Ban Chỉ đạo Thành phố về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV), sau này được kiện toàn và đổi tên thành Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh và thường xuyên rà soát, điều chỉnh nhiều biện pháp phòng, chống dịch cho phù hợp với tình hình thực tế. Nhờ đó, trong 03 đợt dịch đầu tiên, các ca nhiễm đã được kịp thời phát hiện và nhanh chóng khống chế, không để lây lan trong cộng đồng.

Đợt dịch thứ tư xuất hiện tại Việt Nam từ ngày 27 tháng 4 năm 2021; ngay khi các ca nhiễm đợt dịch thứ tư được phát hiện, Thành phố đã nhận thức được nguy cơ dịch bệnh và chủ động có các biện pháp chỉ đạo phòng ngừa từ sớm. Trong từng giai đoạn đều tập trung và xuyên suốt, gắn liền với sự chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, nhất là luôn tuân theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ và trên cơ sở thực tiễn tình hình dịch bệnh tại Thành phố Hồ Chí Minh. Đảng bộ Thành phố đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch COVID-19, ban hành Công văn số 2049-CV/VPTU ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Văn phòng Thành ủy về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 05 tháng 5 năm 2021, trong đó xác định công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ trọng tâm, là tiền đề để tiếp tục phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Lời kêu gọi của đồng chí Tổng Bí thư, Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Quốc hội, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Công điện số 1099/CĐ-TTg ngày 22 tháng 8 năm 2021 và Công điện số 1102/CĐ-TTg ngày 23 tháng 8 năm 2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Chấp hành nghiêm các

chỉ đạo trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2021 về tăng cường giãn cách xã hội và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 2329/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 về tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Quyết định số 3900/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 về quy định tạm thời các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục nâng cao năng lực điều trị của hệ thống các bệnh viện, chủ động ứng phó với các tình huống diễn biến của dịch bệnh.

Thực hiện phương châm “Xây dựng mỗi phường, xã, thị trấn; mỗi cơ quan, nhà máy, xí nghiệp là một pháo đài phòng, chống dịch”, người dân là “Chiến sĩ” trong phòng, chống dịch; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Thông báo Kết luận số 525-KL/TU ngày 22 tháng 8 năm 2021 phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ và Thành ủy viên phụ trách các địa phương, theo sát, nắm chắc tình hình, trực tiếp chỉ đạo, triển khai, cùng chịu trách nhiệm với lãnh đạo quận ủy, huyện ủy, thành ủy Thủ Đức trên từng “Pháo đài” phòng, chống dịch; tổ chức Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy (mở rộng) ngày 06 tháng 9 năm 2021 sơ kết 15 ngày tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch và định hướng các giải pháp, biện pháp trọng tâm trong thời gian tới. Ngày 15 tháng 9 năm 2021, Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU về Kế hoạch tổng thể phòng, chống dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế trên địa bàn Thành phố sau ngày 15 tháng 9 năm 2021.

Thành phố Hồ Chí Minh đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục kiểm soát, điều chỉnh các biện pháp, phòng, chống dịch COVID-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhằm tiếp tục kiểm soát phòng, chống dịch COVID-19, từng bước khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội Thành phố an toàn, linh hoạt, hiệu quả, đưa sinh hoạt của người dân sang trạng thái bình thường mới. Từ cuối năm 2021 đến nay, mặc dù tình hình dịch COVID-19 có xu hướng giảm dần nhưng Thành phố không chủ quan, lơ là, thường xuyên có chỉ đạo theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch và các biến chứng mới của vi rút.

Thành phố Hồ Chí Minh đã thành lập Tổ Tư vấn về chính sách phòng, chống dịch và phục hồi kinh tế theo Quyết định số 2655/QĐ-UBND ngày 26

tháng 7 năm 2021 nhằm nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, biện pháp cụ thể cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, phục hồi sản xuất kinh doanh góp phần thực hiện thắng lợi “Mục tiêu kép” nhằm sớm đưa Thành phố trở về trạng thái bình thường mới. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành Kế hoạch số 3066/KH-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 về phòng chống dịch COVID-19 và phục hồi kinh tế.

Thành phố Hồ Chí Minh cũng đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đã ban hành các Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố. Triển khai thực hiện Hệ thống khai báo y tế điện tử trên điện thoại thông minh qua QR code giúp các bệnh viện quản lý một cách đồng bộ và chặt chẽ hoạt động khai báo y tế của tất cả mọi người khi đến bệnh viện. Đã có 130 bệnh viện công lập và tư nhân (100%) trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh triển khai khai báo y tế điện tử bằng phần mềm thống nhất của Sở Y tế. Ngành du lịch cũng triển khai dịch vụ đặt phòng cách ly có trả phí và dịch vụ vận chuyển cách ly trên nền tảng các đại lý du lịch trực tuyến (OTAs).

2. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua

Công tác thông tin, tuyên truyền luôn được quan tâm và đẩy mạnh bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội (fanpage, zalo, SMS...), tuyên truyền về quan điểm, chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố về phòng, chống dịch COVID-19, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch; cung cấp thông tin tình hình, diễn biến, nguy cơ và kết quả phòng, chống dịch của Thành phố. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các đợt thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu xây dựng và triển khai nhiều ứng dụng phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 như: hệ thống khai báo Y tế điện tử của Thành phố; hệ thống Giám sát cách ly tại nhà; hệ thống bản đồ điện tử phục vụ công tác phòng, chống dịch của Thành phố; hệ thống tiêm chủng vắc xin; cổng thông tin COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh; cổng thông tin An toàn COVID; triển khai thí điểm nền tảng ứng dụng thống nhất hỗ trợ phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh an toàn (Y tế HCM) trong đó tích hợp thông tin mũi tiêm của 6,4 triệu người được tiêm tại Thành phố... đây là những công cụ đã hỗ trợ đắc lực cho công tác chỉ đạo, điều hành phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong thời gian qua.

Nhằm đưa thông tin đến người dân kịp thời, Thành phố Hồ Chí Minh đã tổ chức họp báo định kỳ hàng ngày; thực hiện Chương trình livestream “Dân hỏi - Thành phố trả lời” nhằm chia sẻ thông tin với người dân của chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh, giải đáp trực tiếp những thắc mắc của người dân; tuyên truyền đến người dân về những chính sách và biện pháp phòng, chống dịch của Thành phố, chính sách an sinh, hỗ trợ; đồng thời chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý các tin, bài xấu, độc, không đúng sự thật về tình hình và công tác phòng, chống dịch COVID-19 để người dân hiểu, đồng thuận, cùng chung tay với Thành phố.

Trong tình dịch bệnh không hội họp tập trung đông người, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh triển khai trong hệ thống Mặt trận, đoàn thể cấp cơ sở, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, cổ vũ, hưởng ứng các hoạt động của phong trào thi đua. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền dưới nhiều hình thức, đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền theo hướng sinh động, phong phú, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị như tờ tin, bản tin, group Zalo, loa phát thanh.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện

1.1. Phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành Kế hoạch số 2329/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 về tổ chức phong trào thi đua “Mở rộng vùng xanh trên bản đồ COVID-19” thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thi đua giảm cấp độ màu tùy theo từng địa phương với mục tiêu xanh hóa toàn bản đồ COVID-19 của Thành phố (giảm nguy cơ từ rất cao đến mức bình thường mới toàn Thành phố).

Cấp ủy đảng, chính quyền các địa phương, từ các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, cho đến các phường, xã, thị trấn đã quán triệt tốt và chuẩn bị các bước triển khai chu đáo theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Thành phố Hồ Chí Minh; đã chủ động xây dựng kế hoạch; rà soát, kiện toàn nhân sự; củng cố các “Pháo đài”; tăng cường bám sát địa bàn dân cư để triển khai các nhiệm vụ công tác; tích cực triển khai quyết liệt các biện pháp chuyển hóa địa bàn gắn liền với việc phát triển phong trào tự quản “Bảo vệ vùng xanh”, đã thu hẹp nhanh số địa bàn “Vùng đỏ”, “Vùng cam”, mở rộng “Vùng xanh”, “Vùng vàng”. Bên cạnh đó, hệ thống chính trị ở cơ sở tích cực phối hợp vận động người dân chấp hành tiêm vắc-xin; chăm chút xây dựng, phát huy mô hình

tự quản “Bảo vệ vùng xanh”, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ, mở rộng “Vùng xanh”. Nhờ đó, đã đạt được nhiều kết quả khả quan như: triển khai xét nghiệm thần tốc theo kế hoạch được duyệt, từng bước chuyển hóa các vùng đỏ, mở rộng nhiều vùng xanh, chuyển trọng tâm điều trị xuống cơ sở, hệ thống trạm y tế lưu động phủ kín địa bàn, túi thuốc y tế từng bước đáp ứng nhu cầu tiếp cận y tế của người dân tại cộng đồng.

Thành phố Hồ Chí Minh đã cập nhật bản đồ COVID-19 chi tiết đến từng tổ dân phố, tổ nhân dân. Thời điểm ngày 22 tháng 8 năm 2021, Thành phố Hồ Chí Minh chỉ có 8,3% tổng số xã, phường, thị trấn thuộc “Vùng xanh”; 4,2% thuộc “Vùng cam”; 87,5% thuộc “Vùng đỏ”; đến ngày 30 tháng 9 năm 2021 có 65,7% tổ dân phố, tổ nhân dân thuộc “Vùng xanh”; 10,9% thuộc “Vùng cận xanh”; 8,9% thuộc “Vùng vàng”; 4,4% thuộc “vùng cam”; 10,1% thuộc “Vùng đỏ”.

1.2. Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 về tổ chức phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Phong trào thi đua 90 ngày). Phong trào thi đua được phát động từ ngày 01 tháng 11 năm 2021 đến ngày 30 tháng 01 năm 2022, trọng tâm của phong trào thi đua là các mục tiêu, nhiệm vụ của Thành phố năm 2021 với 09 nội dung thi đua nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực, quyết tâm phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phục hồi kinh tế nhanh và bền vững để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố trong trạng thái bình thường mới.

Theo đó, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai Kế hoạch, thực hiện đăng ký các nội dung thi đua và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương. Hầu hết các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố Hồ Chí Minh đã triển khai thực hiện tốt các nội dung thi đua trọng tâm theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, có ban hành các văn bản về phát động phong trào thi đua, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và đăng ký thi đua về Thành phố theo quy định.

Với tinh thần trách nhiệm, nỗ lực quyết tâm của cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở, của các lực lượng chi viện; sự tham gia xuyên suốt, tích cực, đầy trách nhiệm của các lực lượng tuyến đầu như lực lượng y bác sĩ,

công an, quân đội..., ngoài ra còn có sự tham gia của các chức sắc tôn giáo, khẳng định tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong công tác phòng, chống dịch, thực hiện đúng phương châm “mỗi xã, phường, thị trấn là một pháo đài phòng chống dịch”, góp phần cùng Thành phố đạt được nhiều kết quả quan trọng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19; tỷ lệ tử vong do COVID-19 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh có xu hướng giảm mạnh; tỷ lệ tiêm vắc xin (đủ 02 mũi) và mũi tăng cường, mũi bổ sung của người dân đạt tỷ lệ cao; công tác xét nghiệm tiếp tục được thực hiện; các phương pháp cách ly và hướng dẫn điều trị tại nhà phát huy tác dụng; phác đồ điều trị từng bước được chuẩn hóa theo từng cấp độ; cách thức liên lạc hỗ trợ điều trị giữa nhân viên y tế và người dân đã được nâng cấp với nhiều hình thức đa dạng; người dân dần thích nghi với môi trường sống có dịch và đã nâng cao ý thức tự bảo vệ bản thân; mạng lưới y tế, cơ sở vật chất và thuốc phục vụ chữa bệnh đã phát huy hiệu quả; đây là tiền đề và điều kiện tiên quyết cho Thành phố xem xét từng bước mở cửa trở lại các hoạt động kinh tế - xã hội.

Bên cạnh đó, trong điều kiện dịch bệnh, một số ngành vẫn duy trì tốc độ tăng trưởng khá: kim ngạch nhập khẩu năm 2021 tăng 12,9% so với cùng kỳ; tổng huy động vốn của các tổ chức tín dụng tăng 7,5%, tổng dư nợ tín dụng tăng 10,7% so với cùng kỳ; giải quyết việc làm cho 300.437 người, đạt 100,1% kế hoạch năm; đầu tư trực tiếp của nước ngoài (FDI) đạt 7,23 tỷ USD, tăng 38,48% tổng vốn đầu tư so với cùng kỳ; lượng kiều hối về Thành phố đạt 6,6 tỷ USD, tăng gần 9% so với cùng kỳ. Đặc biệt, tổng thu ngân sách nhà nước đạt 381.531 tỉ đồng, đạt 104,5% dự toán năm 2021, đây là điểm sáng đáng ghi nhận của Thành phố trong bối cảnh vô cùng khó khăn của đại dịch COVID-19.

Đối với 20 chỉ tiêu chủ yếu, gồm 29 chỉ tiêu thành phần của Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 9 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021, Thành phố Hồ Chí Minh đã hoàn thành 14/29 chỉ tiêu, đạt tỷ lệ 48,28%; chưa hoàn thành 13/29 chỉ tiêu đạt tỷ lệ 44,83%; chưa đủ cơ sở tính toán được 02/29 chỉ tiêu đạt tỷ lệ 6,89%.

1.3. Thi đua tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ, chăm lo kịp thời, giúp ổn định đời sống cho các đối tượng khó khăn, bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch COVID-19

Công tác bảo đảm an sinh xã hội, bảo đảm lương thực, thực phẩm đã được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện kịp thời. Trong thời gian dịch diễn biến phức tạp, Thành phố Hồ Chí Minh phải thực hiện giãn cách xã hội, Trung tâm An sinh đã thực hiện hỗ trợ trên 2,1 triệu túi an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn Thành phố. Chương trình SOS của Trung tâm an sinh Thành phố đã hỗ trợ trên 14.300 phần quà cho các trường hợp cứu trợ khẩn cấp. Thành phố đã đẩy nhanh tiến độ chi hỗ trợ cho các nhóm đối tượng theo Nghị quyết của Chính phủ và Hội đồng nhân dân Thành phố, đến nay đã chi trên 12.047 tỉ đồng; vận

động hơn 85.000 chủ nhà trọ miễn, giảm giá thuê cho 670.000 phòng trọ với số tiền trên 329 tỉ đồng.

Ngày 20 tháng 8 năm 2021, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1415/QĐ-CP, trong đó cấp cho Thành phố 71.000 tấn gạo để hỗ trợ cho người dân; trong đợt đầu tiên Thành phố Hồ Chí Minh được nhận là 14.500 tấn để hỗ trợ cho 969.953 đối tượng khó khăn, đợt 2 với 56.500 tấn còn lại, đã thực hiện chi hỗ trợ xong cho 3,77 triệu đối tượng khó khăn. Thành phố đã phối hợp với các tỉnh, thành phố khác tổ chức đưa trên 32.200 công dân của các địa phương đang học tập và lao động tại Thành phố có nhu cầu trở về quê để tránh dịch.

Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh cũng đã tổ chức phát động trong toàn thể các vị đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố, các mạnh thường quân và cộng đồng doanh nghiệp chung tay thực hiện nhiều chương trình hỗ trợ công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố với tổng giá trị trên 33 tỉ đồng. Ngoài ra các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã tổ chức nhiều chuyến hàng, quà tặng trực tiếp đến các địa phương và các đơn vị tham gia phòng chống dịch COVID-19 như: máy thở, giường, mùng mền cho các khu cách ly, đồ bảo hộ y tế, gạo, nhu yếu phẩm, rau củ quả và tiền mặt với tổng giá trị hàng chục tỉ đồng.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh cũng vận động 105 đơn vị đăng ký ủng hộ Quỹ mua vắc xin phòng dịch COVID-19 Thành phố Hồ Chí Minh với số tiền 2.288,2 tỉ đồng, trong đó đã tiếp nhận trực tiếp kinh phí mua vắc xin (gồm tiền mặt và chuyển khoản) là 310 tỉ đồng và có 2 doanh nghiệp mua vắc xin tặng Thành phố trị giá 2.000 tỉ đồng. Đã phối hợp cấp trên 5.500 giấy đi đường cho các tổ chức, cá nhân để tham gia công tác thiện nguyện. Các tổ chức thành viên Mặt trận cũng đã chủ động nắm tình hình, vận động hỗ trợ, chăm lo các đoàn viên, hội viên đang gặp khó khăn do bị mất việc làm, mất nguồn thu nhập, bị cách ly do nhiễm bệnh; Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh đã tổ chức chăm lo 1,3 triệu đoàn viên Công đoàn, công nhân lao động tại các khu nhà trọ, tạm ngừng việc không hưởng lương với kinh phí 150,8 tỉ đồng. Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp trao tặng nhiều phần quà trên địa bàn Quận 6, 7, Bình Tân, Gò Vấp, Nhà Bè và thành phố Thủ Đức; Thành Đoàn: các cấp Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh đã tăng cường kết nối, vận động các nguồn lực xã hội, phát động đoàn viên, thanh niên, người dân Thành phố Hồ Chí Minh tham gia đóng góp Quỹ vắc xin COVID-19, ủng hộ kinh phí, vật tư y tế, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cho công tác phòng, chống dịch bệnh.

Nhìn chung, việc chăm lo an sinh xã hội cho người dân được các ngành, các cấp nỗ lực thực hiện với phương châm “Không để người dân nào thiếu ăn, thiếu mặc”; nhiều lực lượng được huy động để đáp ứng kịp thời nhu cầu của người dân. Hướng ứng Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh và các tổ chức thành viên đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, vận động để huy động các nguồn lực xã hội cùng góp sức, chung tay hành động đẩy lùi dịch COVID-19, hỗ trợ chăm lo người dân gặp khó khăn. Quỹ Phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố đã tiếp nhận sự ủng hộ, đóng góp của các doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn, các bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố trong cả nước, với tổng số tiền, hàng hóa trị giá hơn 4.073 tỉ đồng.

Bên cạnh đó, thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chăm sóc, giám hộ trẻ em mồ côi, không người nuôi dưỡng do cha mẹ, người thân mất vì COVID-19 và quản lý di sản chưa xác định được người thừa kế, người quản lý di sản, Sở Tư pháp đã có Công văn số 3417/STP-HT ngày 17 tháng 9 năm 2021 hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện và Thành phố Thủ Đức việc chăm sóc, giám hộ trẻ em mồ côi không có người nuôi dưỡng do cha, mẹ, người thân chết vì COVID-19 và quản lý di sản chưa xác định được người thừa kế, người quản lý di sản.

2. Các sáng kiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch

Từ thực tiễn ở các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xuất hiện rất nhiều cách làm sáng tạo, thiết thực, hiệu quả trong phòng, chống dịch COVID-19. Theo đó, có 1.081 mô hình được xây dựng, nhân rộng và duy trì thực hiện trên toàn Thành phố (trong đó có 832 mô hình ở 22 quận, huyện, Thành phố Thủ Đức; 174 mô hình của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố, 75 mô hình của đảng ủy cấp trên cơ sở), đây đều là những cách làm hay trong công tác vận động, chăm lo cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh như “Bếp ăn nghĩa tình”, “Gian hàng 0 đồng”, “Siêu thị mini 0 đồng”, “ATM gạo”, “Tôn giáo đồng hành và chia sẻ”, “Bệnh viện tại nhà”, “ATM oxy”, “Oxymaps”, “Chuyến xe nghĩa tình”, “Chuyến xe hạnh ngộ”, “Chợ nghĩa tình - Nghĩa tình tuổi trẻ”, “Rau sạch nghĩa tình - San sẻ yêu thương”...

Nhiều mô hình, cách làm hay, sáng tạo từ cơ sở, từ hội viên, đoàn viên, từ các cơ sở tôn giáo, nhà thiện nguyện đã cùng tham gia, giá trị đóng góp không chỉ dừng lại ở mặt vật chất mà còn là những giá trị tinh thần vô cùng to lớn, chăm lo công tác an sinh, sức khỏe cho nhân dân.

Một số mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch tiêu biểu như:

*** Áp dụng mô hình “tháp 3 tầng” trong phân tầng điều trị COVID-19**

Mô hình “tháp 3 tầng” trong điều trị COVID-19 của Bộ Y tế là mô hình phân tầng điều trị được triển khai trong bối cảnh tất cả các bệnh viện điều trị và bệnh viện dã chiến trên địa bàn Thành phố đều bị quá tải. Theo đó, tầng 1 là điều trị các trường hợp triệu chứng nhẹ và không triệu chứng; tầng 2 là các bệnh

viện dã chiến, bệnh viện chuyển đổi công năng chuyên thu dung các trường hợp có triệu chứng trung bình, có bệnh nền, có yếu tố nguy cơ cao; tầng 3 là điều trị các trường hợp nặng và nguy kịch. Các bệnh viện hồi sức ở tầng 3 có trách nhiệm liên kết với các bệnh viện ở tầng 2 tạo nên một hệ thống bệnh viện “chị - em”, thường xuyên hội chẩn các ca bệnh nặng, tổ chức đào tạo, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật hồi sức cấp cứu người bệnh COVID- 19 cho tuyến dưới và trực tiếp đến hỗ trợ tuyến dưới, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp chuyển nặng ở tuyến dưới đưa lên tuyến trên, góp phần giảm tỷ lệ tử vong của người bệnh. Các bệnh viện ở tầng 2 liên kết chặt chẽ với các cơ sở cách ly tại phường, xã, thị trấn, quận, huyện và cách ly tại nhà (tầng 1) nhằm giảm tỷ lệ chuyển nặng phải chuyển lên tầng 3 điều trị, góp phần giảm tỷ lệ tử vong.

*** Mô hình chăm sóc F0 tại nhà**

Chủ trương chăm sóc và theo dõi sức khỏe F0 tại nhà được sự đồng thuận cao của cộng động và xã hội, nhất là sự đồng hành của nhiều cá nhân và tổ chức thiện nguyện dưới sự chủ trì của Ban Dân vận Thành ủy.

Được sự đồng ý của Bộ Y tế, Thành phố Hồ Chí Minh đã triển khai chương trình thí điểm mô hình chăm sóc F0 tại nhà. Người dân mắc bệnh đa phần có triệu chứng nhẹ, vì vậy nếu nơi ở của người bệnh có đủ điều kiện sinh hoạt không sợ lây bệnh cho người sống chung và cộng đồng, có thể tổ chức cho người bệnh tự điều trị cách ly tại nhà, trường hợp bệnh nhẹ nhưng nơi ở không có đảm bảo được an toàn cho người bệnh và người xung quanh thì được tổ chức điều trị cách ly tại cộng đồng. Mô hình này đã tạo sự an tâm cho người F0 vì được theo dõi sức khỏe, khám bệnh, chữa bệnh tại nhà và cung cấp thuốc điều trị (gói A, B, C) cùng với gói an sinh, đồng thời giảm áp lực cho các cơ sở y tế.

Để phát huy hiệu quả của mô hình chăm sóc F0 tại nhà cần tập trung các hoạt động sau: (1) có bộ phận chuyên trách cập nhật danh sách F0 trên địa bàn (có địa chỉ và số điện thoại để liên lạc); (2) có bộ phận sàng lọc từ xa để phát hiện các trường hợp F0 có yếu tố nguy cơ hoặc có dấu hiệu chuyển nặng và chuyển thông tin đến bộ phận chuyên trách khám, chữa bệnh; (3) bộ phận chuyên trách hoạt động khám, chữa bệnh và cấp cứu tại nhà cho người F0; (4) bệnh viện quận, huyện là nơi tiếp nhận các trường hợp F0 cần nhập viện sau khi đã được sơ cấp cứu tại nhà; (5) Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch phường, xã, thị trấn phải trực tiếp chỉ đạo mọi hoạt động chăm sóc và quản lý F0 cách ly tại nhà dưới sự chỉ đạo, giám sát, kiểm tra của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch quận, huyện.

*** Mô hình Trạm y tế lưu động**

Các Trạm y tế lưu động được thiết lập nhằm giúp người dân trong vùng dịch tiếp cận với các dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, từ cơ sở để phát hiện các dấu hiệu chuyển nặng, để có biện pháp chuyển lên tuyến trên kịp thời, hạn chế

tối đa tử vong. Ngoài ra, Trạm y tế lưu động cũng chịu trách nhiệm khám bệnh, sơ cấp cứu các bệnh thông thường khác để bảo đảm người dân trong vùng dịch vẫn được tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe cơ bản kịp thời.

Trạm y tế lưu động có nhiệm vụ: (1) xác định và lập danh sách người F0 cách ly tại nhà trên địa bàn; (2) Hướng dẫn người F0 tự chăm sóc sức khỏe tại nhà; (3) khám bệnh và theo dõi sức khỏe tại nhà cho người F0; (4) cung cấp và hướng dẫn sử dụng túi thuốc điều trị COVID-19 tại nhà; (5) xét nghiệm cho người F0 trong thời gian cách ly tại nhà; (6) cấp cứu và chuyển viện kịp thời cho người F0 khi có dấu hiệu nặng.

Để Trạm y tế lưu động phát huy hiệu quả chăm sóc F0 tại nhà, cần phát huy vai trò của Trạm y tế phường, xã, thị trấn trong việc tham mưu cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch địa phương huy động nguồn nhân lực y tế có sẵn trên địa bàn (y tế tư nhân, nhân viên y tế nghỉ hưu...), tổ chức hiệu quả hoạt động của các Tổ phản ứng nhanh, quản lý và điều phối các đối tượng F0 cần chăm sóc tại nhà cho các Trạm y tế lưu động.

*** Mô hình tư vấn F0 từ xa qua tổng đài “1022”**

Đây là một hoạt động rất hiệu quả, thiết thực trong việc hỗ trợ từ xa cho người F0 trong thời điểm dịch bệnh bùng phát. Hội Y học Thành phố Hồ Chí Minh đã huy động các y bác sĩ có uy tín, đã nghỉ hưu và là thành viên của Hội tham gia tư vấn F0. Với sự hỗ trợ của tổng đài “1022”, các thành viên tham gia tư vấn đã luân phiên trực đường dây nóng, kịp thời giải đáp, hướng dẫn, động viên cho rất nhiều trường hợp F0 gặp khó khăn hoặc có vấn đề sức khỏe cần sự trợ giúp. Hoạt động tư vấn qua tổng đài “1022” được kết nối với tổng đài “115” của Trung tâm cấp cứu Thành phố giúp kịp thời cấp cứu tại nhà đối với các trường hợp có dấu hiệu chuyển nặng qua sàng lọc từ xa của các thành viên tham gia tư vấn - Hội Y học Thành phố Hồ Chí Minh.

Mạng lưới Thầy thuốc đồng hành - Sáng kiến của Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam đã huy động hơn 7.000 bác sĩ trên khắp cả nước tham gia tư vấn từ xa cho hàng nghìn trường hợp F0 trong giai đoạn cao điểm của dịch bệnh, qua đó sàng lọc những trường hợp có dấu hiệu nặng và kịp thời hướng dẫn người bệnh tự chăm sóc và kết nối với các tổ phản ứng nhanh, các trạm cấp cứu vệ tinh để cấp cứu và điều trị. Hoạt động tư vấn của Mạng lưới Thầy thuốc đồng hành lại càng gần gũi với người dân và càng phát huy hiệu quả khi được kết nối qua tổng đài “1022” của Thành phố.

*** Mô hình cải biến xe vận chuyển hành khách và xe taxi trở thành xe vận chuyển người bệnh**

Nhu cầu vận chuyển người bệnh F0 trong suốt đợt dịch vừa qua là rất lớn và chưa từng xảy ra trước đó đối với công tác cấp cứu ngoại viện, đòi hỏi phải

có giải pháp thích hợp cho từng nhóm đối tượng để đảm bảo công tác cấp cứu kịp thời. Đối với người bệnh F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ không cần chăm sóc y tế thì có lực lượng xe khách (16 đến 45 chỗ) - đã vận chuyển 6.000 chuyến với hơn 80.000 người bệnh. Đối với người bệnh có triệu chứng cần chăm sóc y tế từ trung bình đến nặng thì có sự tham gia của đội hình 260 xe Phương Trang (16 chỗ cải tiến thành xe cứu thương đơn giản, giao cho từng địa phương phụ trách, chủ động chuyển bệnh), và hơn 100 xe taxi Mai Linh được cải biến thành xe chuyển bệnh cấp cứu (xe 4-7 chỗ có nhân viên tình nguyện và trang bị bình oxy). Các xe này được đóng chốt thường trực tại các quận, huyện giúp tiếp cận nhanh người bệnh cần cấp cứu, tất cả đều được kết nối với tổng đài 115 và được điều phối của Trung tâm cấp cứu Thành phố. Đối với người bệnh nặng hoặc nguy kịch thì do lực lượng cấp cứu ngoài bệnh viện của Trung tâm Cấp cứu 115 đảm trách. Trung tâm cấp cứu 115 đã thiết lập 5 trạm cấp cứu 115 dã chiến (tại Quận 12, Bình Chánh, thành phố Thủ Đức, Bình Tân, Quận 11) cùng với sự tăng cường xe cấp cứu của Bộ Quốc phòng, của Trung tâm Cấp cứu Đà Nẵng và một số tỉnh khác, của các bệnh viện tư nhân (Hoàn Mỹ), hệ thống cấp cứu ngoại viện đã hoạt động hiệu quả, rất nhiều trường hợp suy hô hấp đe dọa tử vong được vận chuyển kịp thời đến bệnh viện.

*** Mô hình “Tổ Y tế từ xa”**

Mô hình này của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, hoạt động theo nguyên lý đào tạo “Bác sĩ hướng về cộng đồng” của Trường, hoạt động thông qua hình thức khám chữa bệnh từ xa (Telemedicine). Người bệnh sẽ gọi đến Tổng đài 028.99999.115 và sẽ được chuyển đến các cụm, các “Tổ Y tế từ xa” dùng Videocall để liên lạc thăm khám, hướng dẫn chăm sóc, điều trị người bệnh và được ghi nhận vào hồ sơ bệnh án và lưu trữ, ngoài ra phối hợp chặt chẽ với hệ thống chuyển bệnh của y tế địa phương để chuyển người bệnh. Mô hình “Tổ Y tế từ xa” gồm 1.329 nhân sự, trong đó có các bác sĩ, giảng viên, bác sĩ nội trú của Trường; sinh viên y đa khoa; tình nguyện viên vận chuyển máy tạo oxy, bình oxy, thuốc ... Qua thời gian hoạt động, đội ngũ giảng viên của “Tổ Y tế từ xa” đã xây dựng, tổng hợp được các quy trình chăm sóc hỗ trợ F0 từ xa, xuất bản Bộ tài liệu “Hướng dẫn F0 tự chăm sóc tại nhà”; đồng thời chuyển giao kinh nghiệm cho các địa phương

*** Mô hình “Chăm sóc F0 dựa vào cộng đồng”**

Mô hình này là sáng kiến của Khoa Y - Trường Đại học Y dược Thành phố Hồ Chí Minh, mô hình này đã huy động sự tham gia nhiệt tình và hiệu quả của đội ngũ các giảng viên và hàng trăm sinh viên của Trường Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh. Điểm nổi bật của mô hình này là triển khai công tác chăm sóc F0 tại nhà dựa vào 02 trụ cột chính: Trụ 1 (đội 1) có nhiệm vụ tư vấn, chăm sóc sức khỏe từ xa, Trụ 2 (đội 2) có nhiệm vụ phản ứng nhanh, xử trí sơ

cấp cứu, sau đó chuyển viện (nếu nặng). Hai trụ cột này đã gắn liền với hoạt động của y tế địa phương, bao gồm hệ thống các bệnh viện điều trị và hồi sức COVID-19 để thu dung điều trị các trường hợp F0 có triệu chứng nặng và nguy kịch; kết nối với chính quyền địa phương để cung cấp danh sách F0 cấp nhật tại địa bàn. Mô hình này đã phát huy hiệu quả chăm sóc F0 tại nhà và kịp thời phát hiện, cấp cứu người bệnh nặng ở giai đoạn dịch bệnh bùng phát tại Quận 10, Quận 8 và quận Bình Tân.

*** Mô hình bệnh viện “chị - em” của Bộ Y tế**

Các Bệnh viện hồi sức ở tầng 3 được phân công địa bàn phụ trách và một số Bệnh viện ở tầng 2, tạo nên một hệ thống bệnh viện “chị - em”, thường xuyên hội chẩn các ca bệnh nặng, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp chuyển nặng ở tuyến dưới đưa lên tuyến trên, góp phần giảm tỷ lệ tử vong. Ngoài ra, các bệnh viện hồi sức ở tầng 3 (Trung tâm Hồi sức thuộc Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức, Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện Chợ Rẫy) đã tổ chức đào tạo liên tục, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật hồi sức cấp cứu người bệnh COVID-19 cho tuyến dưới và trực tiếp đến hỗ trợ tuyến dưới.

*** Mô hình “Bệnh viện dã chiến 3 tầng”**

Các trung tâm hồi sức thuộc các bệnh viện Trung ương được bàn giao về các bệnh viện Thành phố. Do các trung tâm hồi sức được bố trí cạnh các bệnh viện dã chiến mới được xây dựng (bệnh viện dã chiến số 16, số 13, số 14) nên việc sáp nhập để trở thành các “Bệnh viện dã chiến 3 tầng” sẽ là mô hình chăm sóc, điều trị tốt nhất cho người bệnh và hạn chế tối đa các nguy cơ khi chuyển viện. Sở Y tế điều động luân phiên nhân viên y tế (bao gồm bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật viên) từ các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa Thành phố, quận, huyện, thành phố Thủ Đức đến các “Bệnh viện dã chiến 3 tầng”. Các bệnh viện đảm trách trung tâm hồi sức sẽ chịu trách nhiệm đào tạo chuyên khoa hồi sức cấp cứu cho các y bác sĩ của các bệnh viện Thành phố, quận, huyện, thành phố Thủ Đức trong thời gian luân phiên công tác tại các bệnh viện này.

*** Mô hình “H.O.P.E” chăm sóc trẻ sơ sinh có mẹ bị nhiễm SARS- CoV-2 của Bệnh viện Hùng Vương**

Trong đợt dịch 4, đã có hơn 1.000 thai phụ nhiễm COVID-19 nhập viện và hàng trăm trẻ em đã chào đời tại Bệnh viện Hùng Vương. Sau khi sinh, các cháu được nhập khoa nhi để cách ly với mẹ, được theo dõi tại khoa Nhi sơ sinh. Tại khoa Nhi sơ sinh, số trẻ sơ sinh được nuôi dưỡng và xét nghiệm nhằm phát hiện sớm việc mắc vi rút SARS-CoV-2 tăng dần. Trước tình hình trên, Ban Giám đốc Bệnh viện Hùng Vương đã phối hợp cùng với Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân Quận 5 và Trường Mầm non Họa Mi 2 - Quận 5 thành lập trung tâm H.O.P.E (Have Only Positive Expectation) để nuôi dưỡng tạm thời các bé mà có mẹ mắc COVID-19 trong thời gian mẹ cách ly sau

sinh. Trung tâm H.O.P.E đã hỗ trợ cho Bệnh viện Hùng Vương về cơ sở vật chất khang trang để nuôi dưỡng các con, đặc biệt là những vòng tay yêu thương chăm sóc của các tình nguyện viên bảo mẫu để các con được chăm sóc một cách tốt nhất trong thời gian tạm xa mẹ, xa gia đình vì dịch bệnh. Các bảo mẫu được tập huấn, được xét nghiệm COVID-19 định kỳ nhằm đảm bảo sức khỏe cho bản thân và an toàn cho các cháu ở trung tâm H.O.P.E. Trung tâm đã tiếp nhận và nuôi dưỡng 257 bé con mẹ nhiễm COVID-19 phải đi cách ly sau sinh. Tất cả các cháu được chăm sóc đều khỏe mạnh, an toàn, trong khi chờ gia đình đến đón.

3. Công tác tuyên dương, khen thưởng

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã ban hành quyết định khen thưởng cho 20.932 trường hợp (trong đó có 1.464 tập thể và 19.468 cá nhân) đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 tại Thành phố, cụ thể:

- Đợt dịch thứ nhất: tặng Bằng khen cho 287 trường hợp (gồm: 159 tập thể, 128 cá nhân).

- Đợt dịch thứ tư: khen thưởng cho 20.645 trường hợp, bao gồm:
 - + Bằng khen cho 1.305 tập thể, 19.041 cá nhân;
 - + Huy hiệu Thành phố Hồ Chí Minh cho 299 cá nhân.

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã có các Tờ trình và được Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch nước ban hành Quyết định khen thưởng cho 384 trường hợp (gồm: 85 tập thể, 299 cá nhân), trong đó, truy tặng cho 106 cá nhân đã hy sinh trong thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19, cụ thể:

- Đợt dịch thứ nhất: khen thưởng cho 28 trường hợp:
 - + Huân chương Lao động hạng Ba cho 03 tập thể, 03 cá nhân;
 - + Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 10 tập thể, 12 cá nhân.
- Đợt dịch thứ tư: khen thưởng cho 356 trường hợp:
 - + Huân chương Lao động hạng Nhì cho 04 cá nhân;
 - + Huân chương Lao động hạng Ba cho 22 tập thể, 30 cá nhân (trong đó, truy tặng 02 cá nhân);
 - + Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 46 tập thể, 254 cá nhân (trong đó, truy tặng 104 cá nhân).

Bên cạnh đó, Thành phố Hồ Chí Minh đã tổ chức Lễ tuyên dương đối với 173 Đoàn công tác và hơn 10.000 cá nhân nhằm tuyên dương, khen thưởng, tri ân các tập thể, cá nhân, lực lượng tuyến đầu của các Đoàn công tác thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Y tế và các địa phương trực thuộc Trung ương đến

Thành phố tham gia, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch COVID-19. Thành phố Hồ Chí Minh đã phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Hồ Chí Minh tổ chức Lễ tưởng niệm đồng bào tử vong và cán bộ, chiến sĩ đã hy sinh trong đại dịch.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

Thông qua phong trào thi đua đã tạo một bước chuyển biến mạnh mẽ, động viên khích lệ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn Thành phố tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của toàn Thành phố.

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã chỉ đạo quyết liệt và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 kịp thời, linh hoạt, phù hợp với tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh; đồng thời phát huy tốt vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, sự năng động, sáng tạo của các đơn vị, các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thành phố đã đồng tâm hiệp lực vừa tập trung trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 vừa khắc phục khó khăn để thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, đầy mạnh các phong trào thi đua bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng nội dung, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Với tinh thần trách nhiệm, quyết tâm của cả hệ thống chính trị từ Thành phố đến cơ sở, của các lực lượng chi viện; sự tham gia xuyên suốt, tích cực, đầy trách nhiệm của các lực lượng tuyến đầu như lực lượng y bác sĩ, công an, quân đội..., ngoài ra còn có sự tham gia của các chức sắc tôn giáo, khẳng định tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc trong công tác phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố, thực hiện đúng phương châm “Mỗi xã, phường, thị trấn là một pháo đài phòng chống dịch”, góp phần cùng Thành phố đạt được nhiều kết quả quan trọng trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 và cũng là tiền đề và điều kiện tiên quyết cho Thành phố Hồ Chí Minh xem xét từng bước mở cửa trở lại các hoạt động kinh tế - xã hội.

Công tác tuyên truyền về đợt thi đua “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” được Thành phố và các cơ quan, đơn vị quan tâm với nhiều hình thức phong phú, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua của địa phương, đơn vị và của Thành phố, góp phần khơi dậy sức mạnh, ý chí, niềm tự hào dân tộc với công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. **Mặt hạn chế**

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền ở cơ sở còn chưa quan tâm đúng mức nên việc phát động phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chậm, chưa sáng tạo, chưa có chỉ tiêu, biện pháp cụ thể để có cơ sở xét, khen thưởng theo quy định.

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số đơn vị trong đợt thi đua chưa đảm bảo thời gian, nội dung báo cáo sơ sài chưa đánh giá toàn diện kết quả đạt được thông qua trong phong trào thi đua.

3. **Nguyên nhân của hạn chế**

Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 cùng với việc áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội liên tục trong thời gian dài nên một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm nhiều đến việc phát động và thực hiện phong trào thi đua.

Do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp và kéo dài, các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, thành phố Thủ Đức, quận, huyện, tổng công ty, công ty, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố Hồ Chí Minh tập trung nhân lực, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh nên còn một số cơ quan, đơn vị có chậm trễ việc triển khai phát động phong trào thi đua và đăng ký thực hiện thi đua cũng như chế độ thông tin báo cáo đợt thi đua cao điểm.

4. **Bài học kinh nghiệm**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời và có hiệu quả của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, sự theo dõi, đôn đốc của Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố Hồ Chí Minh đối với phong trào thi đua đã góp phần quyết định kết quả phong trào thi đua tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị, truyền thống cách mạng kiên cường, năng động, sáng tạo, đoàn kết của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận xã hội và sự tham gia tích cực của toàn thể các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đã khắc phục khó khăn trong thực hiện thực hiện đồng bộ, hiệu quả mục tiêu kép của Chính phủ đã đề ra, tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19 trong tình hình “Bình thường mới”. Xác định công tác phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm là nhiệm vụ cấp bách trọng tâm để thi đua lập thành tích thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

Việc tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của các

cơ quan, đơn vị, địa phương để có cơ sở đánh giá, bình xét khen thưởng sát với tình hình thực tiễn tại Thành phố.

Việc tuyên truyền, vận động để động đảo các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiếu và tự nguyện, tự giác tham gia đợt thi đua; kịp thời chia sẻ, động viên, phát hiện nhân rộng những sáng kiến, những nhân tố mới, mô hình mới và điển hình trong thực hiện các nội dung trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- UBMTTQ và các Đoàn thể TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, tổng công ty, công ty thuộc TP;
- Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) (5b);
- VPUB: CVP; các PCVP;
- Các đơn vị thuộc Văn phòng UBND TP;
- Lưu: VT, (VX/Ng.T). *jp.*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan